
COMUNE DI POGGIOREALE
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 98   del 27-12-2022

Oggetto:

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CCDI 
DEFINITIVO PARTE ECONONOMICA PER LA DESTINAZIONE 
FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di dicembre, alle ore 13:45, si è riunita 
la Giunta Municipale nella sala delle adunanze, regolarmente convocata in modalità 
telematica mista;.

Presiede l’adunanza il  Girolamo Cangelosi, nella sua qualità di Sindaco, e sono presenti i 
Signori:

Girolamo Cangelosi Sindaco Presente

Francesco Blanda Vice Sindaco Assente

Mariano Sancetta Assessore Presente

Margherita Salvaggio Assessore Presente

Vincenza Nicolosi ASSESSORE Presente

Presenti:    4 - Assenti:    1

Partecipa , il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA Sandra Sala.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei partecipanti , dichiara aperta la 
seduta ed invita a trattare e deliberare sull’argomento in oggetto indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:
AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CCDI DEFINITIVO PARTE ECONONOMICA PER LA 
DESTINAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022

Ritenuto di approvarla integralmente;
Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 
44/91, comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 107   del 27-12-2022

SEGRETARIO CAPO

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 
PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CCDI 
DEFINITIVO PARTE ECONONOMICA PER LA DESTINAZIONE 
FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022

Il Segretario Comunale dott.ssa Sandra Sala su incarico del Sindaco, istruisce e sottopone 
all’esame della Giunta Municipale, la seguente proposta di deliberazione dando atto di non 
versare  in  ipotesi  nemmeno  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis 
L.241/90; 

Visto  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  del  Comparto  Autonomie  Locali  
sottoscritto in data 21.05.2018;

Richiamata la delibera di G.M. n. 17 del 22.04.2022 con cui sono state formulate direttive 
alla delegazione trattante di parte pubblica per la stipula e per la definizione dell’ accordo 
annuale sulle politiche di gestione delle risorse decentrate anno 2022 e, ai sensi dell’art. 8 
comma 2 del CCNL 21.05.2018 , sono stati individuati ( con modifica alla delibera n.42 del 
26.6.2018 e n. 66 del 14.9.20219 i componenti della delegazione trattante di parte datoriale 
per la stipula dei contratti integrativi, abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la 
stipula del contratto decentrato integrativo e ad intervenire alle trattative nelle materie che i 
CCNL  riservano  alla  contrattazione  collettiva  decentrata  integrativa,  tra  le  quali  la 
stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale dipendente; 

Atteso che la  delegazione trattante  opera  sulla  base degli  indirizzi  definiti  dalla  Giunta  
Municipale, organo deputato ai sensi dell’art.4 comma 1 , lett.b) del Dlgs n.165/2001 a 
formulare  atti  di  indirizzo  e  direttive  per  l’azione  amministrativa  e  per  la  gestione  del 
personale dipendente;

Vista   l’allegata   preintesa relativa all’accordo  sull’utilizzo   delle   risorse   decentrate   – 
Anno  2022, stipulata in data ventidue dicembre 2022, tra la delegazione trattante di parte 
pubblica e le rappresentanze sindacali;

Vista  l’allegata  relazione  illustrativa  e  tecnico  finanziaria  inerente  il  contratto  collettivo 
decentrato integrativo in merito all’utilizzo delle risorse decentrate anno 2022;

Visto il parere n. 30/2022 del 26.12.2022 favorevole del Revisore dei Conti ( acquisito al 
Prot. Gen. Dell’Ente al n.11126 del 27.12.2022), con il quale, ai sensi del disposto dell’art. 
40-bis, comma 1 e dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., si certifica:
- la relazione illustrativa tecnico-finanziaria,  allegata  alla  preintesa  relativa  all’accordo 
integrativo per la destinazione del fondo risorse decentrate anno 2022 , redatta in conformità 
agli schemi predisposti dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, d’intesa 



con il Dipartimento della Funzione Pubblica, di cui alla Circolare n. 25 del 19/07/2012;
-   la compatibilità   dei costi   del   suddetto   CCDI con  i vincoli di bilancio,   con 
particolare riferimento alle  disposizioni  inderogabili che incidono sulla  misura e  sulla 
corresponsione dei trattamenti accessori e sul rispetto della negoziabilità dei singoli istituti;
- la compatibilità dell’articolato proposto con le vigenti disposizioni 
di legge e di CCNL;

Visto l’art. 40 del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 150/2009, in  virtù del 
quale gli  enti locali destinano risorse  aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni 
caso nel rispetto dei vincoli di bilancio , del patto di stabilità e di analoghi strumenti di 
contenimento della spesa;

Visto l’’art. 5 del CCNL regioni-autonomie locali del 1.4.1999, recante Tempi e 
procedure per la stipulazione o il rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo, il 
quale prevede (comma 3) che l’organo di governo dell’ente  autorizza il presidente della 
delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione dell’accordo, qualora il controllo 
sulla  compatibilità dei relativi  costi con i  vincoli di bilancio  ad  opera del  collegio dei 
revisori dia esito favorevole;

Vista la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del consiglio comunale n. 
14 del 26.08.2022 con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e dato atto  
che  in  esso,  per l'esercizio finanziario  2022,  sono state previste le  risorse  destinate  al 
trattamento economico accessorio del personale per l'anno finanziario 2022, nei cui limiti 
rientrano i costi connessi alla contrattazione decentrata integrativa de qua;

Dato atto che con delibera di G.M. n. 62  del 26.08.2022  è stato approvato il PEG, il Piano 
degli Obiettivi e della Performance 2022/2024;

Richiamata la determinazione dirigenziale  n.103 del  20.10.2022 (  Reg.  Gen.  528  del 
22.10.2022)  con  la  quale è stato  costituito il  Fondo delle risorse decentrate per  la 
contrattazione integrativa per l’anno 2022;

Ritenuto di autorizzare il  presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione dell’accordo integrativo per la ripartizione del fondo delle risorse decentrate 
per l'anno 2022, conformemente all’articolato allegato;

Visto  il  decreto legislativo  18  agosto  2000,  n.  267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ;

Visti i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 
49 del T.U. EE.LL.;

P R O P O N E

Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente   richiamato;

Di autorizzare il  Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 
definitiva   del  ccdi  parte  economica relativo all’erogazione delle risorse decentrate ai 
dipendenti  -  anno 2022,   la  cui  ipotesi  è  stata  sottoscritta in  sede di accordo tra la 
Delegazione Trattante di parte pubblica e le organizzazioni sindacali in data 22.12.2022;

Di dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri, trova copertura 



negli stanziamenti del bilancio armonizzato 2022/2024 , annualità 2022;

Di dare indirizzo agli uffici affinchè provvedano a seguito della definitiva stipula dell’accordo, a 
dare seguito per quanto di competenza alle previsioni dell’accordo stesso, nel rispetto della 
normativa contrattuale e di legge vigente;

Di allegare alla presente l’ipotesi di CCDI parte economica 2022 relativa alla destinazione del  
fondo delle risorse decentrate anno 2022, la relazione illustrativa e tecnico finanziaria ,  il  
parere del revisore;

Di disporre che copia del contratto collettivo decentrato dovrà essere trasmesso all’ARAN entro 
cinque  giorni  dalla  sua  sottoscrizione  e  pubblicato  sul  sito  del  Comune  nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente nonché all’albo pretorio on-line ; 

Di dichiarare ad unanimità di voti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 12 L.R. n.44/91 

        Il Sindaco                                                                                        Il Segretario  
Comunale

( geom. Girolamo Cangelosi)                                                                           ( Dott.ssa  
Sandra Sala)



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

AUTORIZZAZIONE  ALLA  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA  ALLA 
SOTTOSCRIZIONE  DEL  CCDI  DEFINITIVO  PARTE  ECONONOMICA  PER  LA 
DESTINAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Poggioreale, 27-12-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                F.TO  Angelo Zummo

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Poggioreale, 27-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
   F.TO  Giuseppe Asaro



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco

F.TO  Girolamo Cangelosi

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO 
COMUNALE

F.TO  Margherita Salvaggio F.TO DOTT.SSA Sandra Sala

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-12-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Poggioreale, 27-12-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT.SSA Sandra Sala



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO
(Art. 47, c. 1, legge 8/06/1990, n. 142)

Si attesta che la presente delibera n. 98 del 27-12-2022 viene pubblicata all’albo pretorio on-
line per quindici giorni consecutivi, a partire dal 27-12-2022.

N. Reg. Albo: 1003

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO


